
Codice Fiscale: 80012000826

Partita I.V.A.: 02711070827

                                                                             

   Regione Siciliana
                                                              ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE 

E DELLA MOBILITÀ
             DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

                                                   Ufficio Regionale del Genio Civile
                                                            Servizio di Catania

DET. REP. n.  ____    del ____________

                                DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO

OGGETTO: Affidamento diretto, per lavori urgenti di riparazione e ripristino  dell'impianto di illuminazione 
dell'atrio interno edificio sede dell'Ufficio del Genio Civile di Catania, (ingresso carrabile su Via Amba Alagi  
n. 1) - CIG: Z3D3BEA801 – Cod. IPA 7XI4GP_SPGCCT

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

 
• Vista la nota Prot.n. 78033 del 05-06-2023 del DRT Area 6 che autorizza la spesa di €. 850,00 sul cap. 284763 

esercizio finanziario 2023;
• Accertato, a seguito di sopralluogo effettuato da personale dell'Ufficio, la mancata accensione nelle ore serali 

dei corpi illuminanti a servizio dell'atrio interno all'ingresso carrabile dell'edificio sede dell'Ufficio del Genio 
Civile di Catania e continuo distacco dell'interruttore salvavita con conseguente interruzione dell'energia 
elettrica all'intero impianto di illuminazione esterno  (cortile, area parcheggio e ingresso alloggio custode), 
come da verbale di urgenza allegato; 

• Ritenuto n ece ssa r io  di d o v e r  p r o v v e d e r e  c o n  u rg e n z a  a l  r i p r i s t i n o  d e l l ' i mp i a n t o  i n  
p a r o l a ,  s i  è  p r o v v e d u t o  a  c o n t a t t a r e  u n a  d i t t a  s p e c i a l i z z a t a  c o n  l ' o b b i e t t i v o  d i  
p rovvedere al soddisfacimento della f o r n i t u r a  e  ma n o d o p e r a , attivando il procedimento 
amministrativo propedeutico all’approvvigionamento di quanto sopra descritto;
C o n s i d e r a t o  che,  stante  l'esigenza urgente e necessaria a garantire il regolare funzionamento 
dell'ufficio,  si  è  provveduto  a  richiedere  preventivo  per  le  vie  brevi  e  con  carattere  d'urgenza  alla  ditta  
Brischetto Rosario;

Ritenuto che il preventivo prodotto a seguito di sopralluogo da parte della ditta summenzionata, per un 
importo di euro 850,00 comprensivo di I.V.A., risulta congruo e conveniente per l'Amministrazione ed è 
idoneo a soddisfare le esigenze sopra citate;

 Verificato che il valore del presente affidamento è inferiore ad € 5.000,00 IVA esclusa;

 Accertato che la copertura finanziaria sarà sul capitolo 284763;

 Visto l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che così recita:

 - in caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni  della sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale e,  se necessari,  a  quelli  inerenti  alla capacità  
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 Visto  l’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti diretti di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza previa consultazione di più operatori economici;

 Viste le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con Delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 riguardanti le 
procedure negoziate sotto soglia;

 Valutato che, a favore dell’affidamento diretto, depongono ragioni di speditezza ed economicità procedurale, 
in relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata;

 Vista la disposizione del 13-07-2023   n. 99136 di nominare Responsabile del Procedimento il Geom. Vito 
Agliozzo;

604

05/10/2023



Dato atto che l’appalto è stato registrato con smart C.I.G.  Z3D3BEA801 - COD. IPA: 7XI4GP_SPGCCT

 Constatato  che,  in  conformità  agli  accertamenti  svolti,  il  suddetto soggetto è  in  possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui agli artt. 94-95 del D.Lgs. n. 36/2023;

 Visto il D.U.R.C. richiesto telematicamente ed acquisito in data  20/07/2023 con prot. n. 102006, dal quale si 
evince la  regolarità contributiva della ditta;

 Vista la comunicazione di regolarità della Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia 
richiesta telematicamente ed acquisita in data  03/08/2023 con prot. n. 108291 ;

 Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare i lavori urgenti di riparazione in oggetto alla ditta Brischetto 
Rosario;

 Visto l ’a r t .  18,  comma 1,  secondo periodo, del  D.Lgs.  n .  36/2023,  t ra t tandosi  di  aff idamento 
sot to  sogl ia  a i  sensi  del l ' ar t .  50  del  medes imo decreto,  i l  rapporto  contrat tuale  s i  intende 
perfezionato mediante  corr ispondenza commerc iale  consi s tente  in  uno scambio  di  le t t ere , 
anche  t rami te  posta  e le t t ronica;

P R O P O N E

1. di affidare l’esecuzione dei lavori di che trattasi mediante ordinativo diretto alla ditta  Brischetto Rosario con sede 

legale in Santa Venerina (CT), Via Princessa n. 5/I,  per l'importo complessivo di € 850,00 comprensivo di IVA al 

22%;

Il R.U.P.
                                                               F u n z i o n a r i o D i r e t t i v o  
              G e o m .  Vito Agliozzo

Firma autografa omessa e sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93

Il Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Catania

Vista la superiore proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento;

preso atto e fatta propria la proposta formulata dal RUP medesimo per l'adozione della presente determinazione;

dato atto ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., nel rispetto del decreto del Presidente della Repubblica del 

16-04-2023  n.  62,  di  non  trovarsi  in  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziali,  in  relazione  al  presente  

provvedimento;

DETERMINA  

- di affidare l’esecuzione dei lavori di che trattasi mediante ordinativo diretto alla ditta  Brischetto Rosario con sede legale 

in Santa Venerina (CT), Via Princessa n. 5/I,  per l'importo complessivo di € 850,00 comprensivo di IVA al 22%;

- la presente determina annulla e sostituisce la precedente n.426 del 21-07-2023;

Di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale della Regione Siciliana

                                           Il Dirigente Capo del Servizio
                                      Dott. Ing. Gaetano Laudani

Firma autografa omessa e sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93




